
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ЕНАКИЕВО 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

  ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 
от 16.10.2015 № 496 
                            г. Енакиево 
 
 
 
 
 
О внесении изменений  в распоряжение  от   
17.09.2015 № 422 «Об утверждении Порядка  
установления платы для родителей за  
пребывание детей в коммунальных дошкольных  
образовательных  учреждениях города Енакиево» 
 

В соответствии с  п. 4 ст. 34 Закона ДНР «Об образовании», на основании совместного 
приказа Министерства труда и социальной политики ДНР и Министерства образования и 
науки ДНР от 17.09.2015 № 69/2/531 «Об утверждении льготных категорий детей и перечня 
документов», на основании письма Министерства образования и науки ДНР от 02.10.2015     
№ 4412 «О внесении изменений в письмо МОН ДНР от 01.09.2015 № 3674 «Об организации 
питания детей и обучающихся образовательных организаций в октябре 2015», 
руководствуясь п.п. 3.1.3. п.3.1., п.п. 3.6.1. п.3.6. раздела 3    Положения об администрации 
города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации  города Енакиево от 
23.01.2015 № 10, на основании ходатайства отдела образования администрации города 
енакиево от 14.10.2015 № 0722/01, с целью обеспечения организации питания в 
коммунальных дошкольных образовательных учреждениях города Енакиево 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 

1. Внести изменения в распоряжение 17.09.2015 № 422, изложив Порядок 
установления платы для родителей за пребывание детей в коммунальных дошкольных 
образовательных  учреждениях города Енакиево в новой редакции (прилагается). 

 
2. Начальнику отдела образования администрации города  Енакиево: 
 
2.1  Организовать питание воспитанников коммунальных дошкольных 

образовательных учреждений города Енакиево в соответствии с Порядком. 
2.2. Обеспечить публикацию данного распоряжения в течение пяти рабочих дней со 

дня принятия на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 
 
3. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации. 
 
4. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево.  
 
 
И.о. главы администрации 
города Енакиево 



УТВЕРЖДЕНО 
Распоряжение главы  
администрации города Енакиево 
17.09.2015 № 422  
(в редакции распоряжения  главы 
администрации города Енакиево)                                     
от  16.10.2015 № 496 

 
 
 

 
ПОРЯДОК 

установления платы для родителей за пребывание детей в коммунальных дошкольных 
образовательных  учреждениях города Енакиево 

 
1.Общие положения 

 
1.1. Указанный Порядок определяет условия освобождения от платы для родителей за 

пребывание детей в коммунальных дошкольных образовательных учреждениях, 
подведомственных отделу образования администрации города Енакиево.  

1.2. В соответствии со ст. 34 Закона ДНР «Об образовании» организация питания 
воспитанников возлагается на организации, осуществляющие образовательную 
деятельность. 

 
2.Установление платы для родителей за пребывание детей в коммунальных дошкольных 

образовательных учреждениях 
 

2.1. Родители или лица, их заменяющие, вносят плату за питание детей в 
коммунальных дошкольных  образовательных учреждениях в день  в размере:  

2.1.1. В ясельных группах – 8,00 руб. 
2.1.2. В дошкольных группах – 10,00 руб. 
2.2. Освобождение родителей от платы за питание детей в коммунальных дошкольных 

образовательных учреждениях проводится ежегодно и может пересматриваться в течение 
года, но не более одного раза, и применяется в месячный срок после представления 
соответствующих документов (справок о совокупном доходе каждого члена семьи за 
предыдущий квартал, выданных по месту получения доходов, и справки о составе семьи, 
выданной жилищно-коммунальными организациями, администрациями). 

2.3. При наличии подтверждающих документов, плата с родителей не взимается за 
питание детей: 

2.3.1.  С туберкулезной интоксикацией. 
2.3.2. В специальных дошкольных группах для детей, нуждающихся в коррекции 

физического и (или) умственного развития. 
2.3.3. Детей-сирот и детей, лишенных родительской опеки, которые находятся под 

опекой и воспитываются в семьях.  
2.3.4. Детей погибших шахтеров. 
2.3.5. Детей погибших ополченцев. 
2.3.6. Детей-инвалидов. 
2.3.7. Детей ликвидаторов ЧАЭС. 
2.3.8. Детей из многодетных семей. 
2.3.9. Детей из семей вынужденных переселенцев. 
2.3.10. Детей из малообеспеченных семей. 



2.4. Плата за питание детей в коммунальных дошкольных образовательных 
учреждениях вносится ежемесячно, не позднее 10 числа текущего месяца, за который 
вносится плата. Руководители коммунальных дошкольных образовательных учреждений 
несут ответственность за своевременное поступление родительской платы. В случае 
невнесения платы в установленные сроки эти суммы взыскиваются в порядке, определенном 
действующим законодательством. 

2.5. Если представленные родителями документы, перечисленные в пункте 2.2, 
вызывают сомнение в их подлинности, руководитель коммунального дошкольного 
образовательного учреждения может направить запрос на предприятия, в организации, 
учреждения, которые выдали справки, относительно необходимых уточнений. При 
выявлении факта недостоверности документов, дающих право родителям на освобождение  
от  платы за питание детей в коммунальных дошкольных образовательных учреждениях, 
плата с них взимается за весь период, на который родители были освобождены от платы, но 
не более чем за прошлый год и месяцы текущего года. 

2.6. Родители платят только за дни посещения ребенком коммунального дошкольного 
образовательного  учреждения, в связи с чем производится соответствующий перерасчет 
оплаты за следующий месяц.  За дни, в которые ребенок не посещал учреждение (в случае 
болезни, карантина, санаторного лечения, отпуска родителей или лиц, их заменяющих, в 
летний оздоровительный период (75 дней) и т.д.), плата с родителей не взимается. 

2.7. С лиц, которые не подали необходимых документов об освобождении от платы, 
плата взимается в соответствии с требованиями п.2.1. настоящего Порядка. 
  
 
 
Управляющий делами администрации 
города Енакиево   
 
Порядок установления платы для родителей за пребывание детей в коммунальных 
дошкольных учреждениях города Енакиево подготовлен отделом образования 
администрации города Енакиево 
 
Начальник отдела   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 


